
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 46 del 20-01-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 23 DEL 20-01-2023

Oggetto: Sgombero neve stagione invernale 2022/2023_AFFIDAMENTO e
IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO:
che con avviso prot. 8639 in data 14.11.2022 è stata avviata una procedura per→
l’espletamento di una manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio sgombero
neve stagione invernale 2022/2023, dividendo l’intero territorio in n. 6 lotti,
che il costo del servizio DAL 30.11.2022 AL 30.04.2022 è stato calcolato dall’ufficio→
tecnico tenendo conto dell’andamento stagionale degli anni passati e della reperibilità dei
mezzi per i quali viene garantita la disponibilità per tutta la stagione invernale per 24 h su
24h sul territorio comunale, come di seguito specificato:

Zona 1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case Sparse, Carpane,
Casette - Tratti strade cimiteri.

€ 3.500,00 + IVA

Zona 2: San Giacomo € 4.000,00 + IVA

Zona 3: Macchia  da Sole, Macchia da Borea, Leofara, Vallenquina, Piano
Maggiore - Tratti strade cimiteri

€ 4.000,00 + IVA

Zona 4: Pietralta, Morrice, Casanova  -  Tratti strade cimiteri € 3.000,00 + IVA

Zona 5:  Cesano, Brrì,  Collegrato, Vignatico, Valzo , Olmeto, Basto, Faro
Verde, Colle– Tratti strade cimiteri

€ 3.000,00 + IVA

Zona 6:   Valle Castellana, Capolaterra  ,Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio
di Lame, Vallefara, Ceraso, Pascellata, Prevenisco – Tratti strade cimiteri

€ 6.250,00+IVA

VISTO che entro il termine stabilito con il suddetto avviso è pervenuta una sola manifestazione come
di seguito:

1



VISTO che a seguito della pubblicazione del secondo avviso sono pervenute, agli atti dell’Ente, le
manifestazioni come di seguito:

F.lli MARTELLA DONALD E IVAN SNC prot. 9060 del 30.11.2022 per il LOTTO n. 4;→
NESPECA ANTONIETTA prot. 9248 del 07.12.2022 per il LOTTO n. 2→

CONSIDERATA la bella stagione del mese di dicembre il servizio non è stato affidato e pertanto
l’importo dell’affidamento rivisitato, decurtando il mese di dicembre, è ad oggi cosi ripartito:

€ 4.200,00 + IVA

F.lli MARTELLA DONALD E IVAN SNC prot. 8656 del 15.11.2022 per i LOTTI n.ri 5 e→
6;

Ritenuto pertanto non congrua la somma stabilita per le altre zone in oggetto, presumibilmente
derivante dall’aumento del carburante degli ultimi mesi, con avviso prot. 8989 del 29.11.2022 sono
stati riaperti i termini per la presentazione di manifestazione di interesse per le zone scoperte
aumentando del 20% l’importo stimato, come di seguito:

Zona 3: Macchia  da Sole, Macchia da Borea, Leofara,
Vallenquina, Piano Maggiore - Tratti strade cimiteri

€ 4.800,00 + IVA

Zona 1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case Sparse,
Carpane, Casette - Tratti strade cimiteri.
Zona 2: San Giacomo

Zona 4: Pietralta, Morrice, Casanova -  Tratti strade cimiteri € 3.600,00 + IVA

€ 4.800,00 + IVA

€ 3.840,00 + I.V.A.

€ 3.360,00 + I.V.A.

Zona 5: Cesano, Brrì, Collegrato, Vignatico, Valzo, Olmeto, Basto, Faro
Verde, Colle – Tratti di strade cimiteri

€ 2.400,00 + I.V.A.

COMPRENSORIO STRADALE DI VALLE VASTELANA

Zona 3:  Macchia Da Sole. Macchia Da Borea, Leofara, Vallenquina,
Piano Maggiore - Tratti strade cimiteri

Zona 6: Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio
Di Lame, Vallefara, Ceraso, Pascellata, Prevenisco  - Tratti di strade
cimiteri

€ 5.000,00 + I.V.A.

€ 3.840,00 + I.V.A.

Zona 1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case Sparse,
Carpane, Casette – Tratti strade cimiteriali.
Zona 2:  San Giacomo

Zona 4:  Pietralta, Morrice, Casanova – Tratti strade cimiteri.

2

€ 2.880,00 + I.V.A.



CONSIDERATO che la ditta F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC, con nota acquisita al
prot. 449 del 20.01.2023 ha rinunciato alla Zona n. 4 - Pietralta, Morrice, Casanova  -  Tratti strade
cimiteri per indisponibilità dei mezzi;

Sentiti per le vie brevi le ditte:
SACCHINI GABRIELE con sede in Via del Convento n. 11 -6012 – Campli (TE) - p.iva1.
01898290679 che ha accettato l’incarico per la Zona 1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito,
S. Vito, Case Sparse, Carpane, Casette – Tratti strade cimiteriali per un importo pari ad Euro
3.360,00 oltre IVA;
DURASTANTI SETTIMIO, con sede nel comune di Acquasanta Terme (AP), frazione2.
San Giovanni n. 30 – p.iva 01493580441 ha accettato l’incarico per la Zona 4: Pietralta,
Morrice, Casanova – Tratti strade cimiteri per un importo pari ad Euro 2.880,00 oltre IVA;

ESAMINATI i mezzi a disposizione delle ditte che hanno risposto alla manifestazione di interesse e
per quelle contattate per le vie brevi, verificate le aree indicate nella richiesta, il territorio viene
suddiviso nella seguente modalità:

NESPECA ANTONIETTA, con sede nel comune di Valle Castellana, fraz. Morrice –→
p.iva 01601920679: ZONA assegnate:  n. 2 - SAN GIACOMO per l’importo pari ad Euro
3.840,00 + IVA;

F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC, con sede nel comune di Castel di Lama, via→
L. Da Vinci 21/a,– p.i. 02303400440 - ZONE assegnate:
n. 5 - Cesano, Brrì, Collegrato, Vignatico, Valzo, Olmeto, Basto, Faro Verde, Colle –
tratti strade Cimiteri per l’importo pari ad Euro 2.400,00 + IVA;

n. 6 - Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio di Lame,
Vallefara, Ceraso, Pascellata e tratti strade cimiteri per l’importo pari ad Euro 5.000,00 +
IVA;

SACCHINI GABRIELE con sede in Via del Convento n. 11 - 6012 – Campli (TE) . p.iva→
01898290679 Zona assegnata n.1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case
Sparse, Carpane, Casette – Tratti strade cimiteriali per un importo pari ad Euro 3.360,00
+ IVA;

DURASTANTI SETTIMIO, con sede nel comune di Acquasanta Terme (AP), Frazione→
San Giovanni n. 30 – p.iva 01493580441 Zona assegnata n. 4: Pietralta, Morrice,
Casanova – Tratti strade cimiteri per un importo pari ad Euro 2.880,00 + IVA

Per la Zona 3: Macchia Da Sole, Macchia Da Borea, Leofara, Vallenquina, Piano Maggiore - Tratti
strade cimiteri non è stato possibile individuare una ditta disponibile in quando nessuna ditta ha
risposto alle manifestazioni sopra citate e/o rese disponibile per l’incarico della citata zona.

CONSIDERATO che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi in
oggetto, stimato dall’ufficio tecnico, è inferiore ai 139.000 euro e che pertanto è possibile procedere
all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31,
comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari -
per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato comunicato il relativo codice:

NESPECA ANTONIETTA – ZONA 2CIG: Z443998F1C→
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – ZONA 5CIG: Z5F3998F86→
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – ZONA 6 CIG: ZDF3998FB5→

3



SACCHINI GABRIELE – ZONA  1 CIG: Z023998FF3→
DURASTANTI SETTIMIO - ZONA  4CIG: Z86399903B→

DATTO ATTO che le suddette non sono soggetti  inadempienti come dai DURC acquisiti agli atti
dell’Ente come di seguito:

NESPECA ANTONIETTA – INPS_33510115 del 09.11.2022→
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC – INAIL_35436688 del 09.11.2022→
SACCHINI GABRIELE – INPS_33115717 del 13.10.2022→
DURASTANTI SETTIMIO – INAIL_35439891 del 09.11.2022→

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
VERIFICATA l’insussitenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
VISTO il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del Geom.
Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i
VISTA la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP approvato dal C.C.;
VISTA la variazione del al Bilancio 2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 36 del 25.11.2022;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della
legge 241/90;

2) di AFFIDARE l’esecuzione del servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2022/2023, da
GENNAIO 2023 al 30.04.2023, per il valore complessivo di Euro 17.480,00 oltre Iva al 22% per un
totale di Euro 21.325,60,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’ articolo 36 del d.lgs 50/2016
così modificato dalla legge n. 120 del 2020 e s.mi., alle seguenti ditte:

NESPECA ANTONIETTA, con sede nel comune di Valle Castellana, fraz. Morrice –→
p.iva 01601920679: ZONA assegnate:  n. 2 - SAN GIACOMO per l’importo pari ad Euro
3.840,00 + IVA;

F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC, con sede nel comune di Castel di Lama, via→
L. Da Vinci 21/a,– p.i. 02303400440 - ZONE assegnate:
n. 5 - Cesano, Brrì, Collegrato, Vignatico, Valzo, Olmeto, Basto, Faro Verde, Colle –
tratti strade Cimiteri per l’importo pari ad Euro 2.400,00 + IVA;

n. 6 - Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio di Lame,
Vallefara, Ceraso, Pascellata e tratti strade cimiteri per l’importo pari ad Euro 5.000,00 +
IVA;

SACCHINI GABRIELE con sede in Via del Convento n. 11 - 6012 – Campli (TE) . p.iva→
01898290679 Zona assegnata n.1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case

4

www.google.it/search?rlz=1C1GGGE_itIT421&q=inadempiente&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjvh670pdbUAhUEVxQKHV_XAuwQvwUIIygA


Sparse, Carpane, Casette – Tratti strade cimiteriali per un importo pari ad Euro 3.360,00
+ IVA;

DURASTANTI SETTIMIO, con sede nel comune di Acquasanta Terme (AP), Frazione→
San Giovanni n. 30 – p.iva 01493580441 Zona assegnata n. 4: Pietralta, Morrice,
Casanova – Tratti strade cimiteri per un importo pari ad Euro 2.880,00 + IVA

3) di DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 21.325,60 compreso Iva deve essere
impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:
NESPECA ANTONIETTA p.iva 01601920679€ 4.684,80 (zona 2)
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC  p.iva 02303400440 € 2.928,00 (zona 5)
F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC p.iva 02303400440€ 6.100,00 (zona 6)
SACCHINI GABRIELE p.iva 01898290679€ 4.099,20 (zona 1)
DURASTANTI SETTIMIO p.iva 01493580441€ 3.513,60 (zona 4)

4) di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 21.325,60 IVA al 22% inclusa sarà imputata al
bilancio come di seguito:
- al capitolo n. 2014/2 del bilancio c.e con oggetto “Sgombero delle nevi dall’abitato – prestazione di
servizi” – cod. mecc. 08011030209008;

5) di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture.

Impegno N.    19 del 23-01-2023 a Competenza   CIG Z443998F1C

5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       2014 / Articolo     2
SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale Sgombero neve stagione invernale 2022/2023AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 4.684,80

Beneficiario      1424  NESPECA ANTONIETTA

Impegno N.    20 del 23-01-2023 a Competenza   CIG Z5F3998F86

5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       2014 / Articolo     2
SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale Sgombero neve stagione invernale 2022/2023AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 2.928,00

Beneficiario      1573  F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC

Impegno N.    21 del 23-01-2023 a Competenza   CIG ZDF399FB5

5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       2014 / Articolo     2
SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale Sgombero neve stagione invernale 2022/2023AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 6.100,00

Beneficiario      1573  F.LLI MARTELLA DONALD E IVAN SNC

Impegno N.    22 del 23-01-2023 a Competenza   CIG Z023998FF3

5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

5



Capitolo       2014 / Articolo     2
SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale Sgombero neve stagione invernale 2022/2023AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 4.099,20

Beneficiario      2306  SACCHINI GABRIELE

Impegno N.    23 del 23-01-2023 a Competenza   CIG Z86399903B

5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       2014 / Articolo     2
SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale Sgombero neve stagione invernale 2022/2023AFFIDAMENTO e IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 3.513,60

Beneficiario       279  DURASTANTI SETTIMIO

6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  23-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

7


